
Cod. Determ: DT1S66717 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1139/2023

pubblicata il 15/06/2023 Reg. del Settore n. 19 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Impegno di spesa e contestuale liquidazione del corrispettivo per i lavori di
pronto  intervento  in  somma  urgenza  per  ripristino  viabilità  e  messa  in
sicurezza  di  strada  di  uso  pubblico  in  località  Tenimento  a  Cosenza,  a
seguito  di  frana  in  data  30/11/2022.  Verbale  di  Somma  Urgenza  del
30/11/2022. CIG: ZEF3B53038.



Cod. Determ: DT1S66717 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1139/2023

pubblicata il 15/06/2023 Reg. del Settore n. 19 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno di  spesa  e  contestuale  liquidazione  del  corrispettivo  per  i  lavori  di  pronto

intervento in somma urgenza per ripristino viabilità e messa in sicurezza di strada di uso
pubblico in località Tenimento a Cosenza, a seguito di frana in data 30/11/2022. Verbale
di Somma Urgenza del 30/11/2022. CIG: ZEF3B53038.

Il Direttore di Settore

RICORDATO che con verbale del 30/11/2022 è stata accertata la somma urgenza per effettuare
lavori  di  ripristino  della  viabilità  e  messa  in  sicurezza  di  strada  di  uso  pubblico  in  località
Tenimento a Cosenza, a seguito di frana in data 30/11/2022; 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e in particolare:
- l’art.  191  comma  3,  attinente  ai  lavori  pubblici  di  somma  urgenza  negli  enti  locali,  che  fa

espresso  riferimento  all'art.  194  del  medesimo  D.lgs.  in  materia  di  riconoscimento  di  debiti
fuori  bilancio  e  che  dispone:  "3.  Per  i  lavori  pubblici  di  somma  urgenza,  cagionati  dal
verificarsi  di  un  evento  eccezionale  o  imprevedibile,  la  Giunta,  entro  venti  giorni
dall'ordinazione  fatta  a  terzi,  su  proposta  del  responsabile  del  procedimento,  sottopone  al
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo
194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate
necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento
di  riconoscimento  è  adottato  entro  30  giorni  dalla  data  di  deliberazione  della  proposta  da
parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine.”

- l’art.  194  che  stabilisce  la  competenza  del  Consiglio  Comunale  per  il  riconoscimento  dei
debiti  fuori  bilancio  ed  in  particolare  al  comma  1  lettera  e),  disponendo  che:  "1.  Con
deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai
regolamenti  di  contabilità,  gli  enti  locali  riconoscono  la  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio
derivanti da: (...) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2
e  3  dell'articolo  191,  nei  limiti  degli  accertati  e  dimostrati  utilità  ed  arricchimento  per  l'ente,
nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.";

VISTO il Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare:
- l’art.  163  (Procedure  in  caso  di  somma  urgenza  e  di  protezione  civile)  che  recita:  “1.  In

circostanze  di  somma  urgenza  che  non  consentono  alcun  indugio,  il  soggetto  fra  il
responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima



Cod. Determ: DT1S66717 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i
motivi  dello  stato  di  urgenza,  le  cause  che  lo  hanno  provocato  e  i  lavori  necessari  per
rimuoverlo,  la  immediata  esecuzione  dei  lavori  entro  il  limite  di  200.000  euro  o  di  quanto
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. 2. L'esecuzione
dei  lavori  di  somma  urgenza  può  essere  affidata  in  forma  diretta  ad  uno  o  più  operatori
economici  individuati  dal  responsabile  del  procedimento  o  dal  tecnico  dell'amministrazione
competente.  3.  Il  corrispettivo  delle  prestazioni  ordinate  è  definito  consensualmente  con
l'affidatario  (...)  4.  Il  responsabile  del  procedimento  o  il  tecnico  dell'amministrazione
competente  compila  entro  dieci  giorni  dall'ordine  di  esecuzione  dei  lavori  una  perizia
giustificativa  degli  stessi  e  la  trasmette,  unitamente  al  verbale  di  somma  urgenza,  alla
stazione appaltante che provvede alla  copertura della  spesa e alla  approvazione dei  lavori.
Qualora  l'amministrazione  competente  sia  un  ente  locale,  la  copertura  della  spesa  viene
assicurata con le modalità previste dall'articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. (...)”;

- pertanto, a seguito dell'ultima modifica legislativa vigente dal 2019 al citato comma 3 dell'art.
191 del TUEL, l'approvazione dei lavori di somma urgenza da parte del Consiglio comunale
non è più limitata ai casi in cui la Giunta comunale non individui risorse finanziarie sufficienti
in bilancio per dare copertura alla relativa spesa, ma viene a configurarsi come atto doveroso
anche  nei  casi  in  cui  tale  copertura  finanziaria  sia  presente;  ciò  al  fine  di  rendere  il  più
possibile  trasparente  le  procedure  di  affidamento  di  lavori  di  somma  urgenza  tramite  il
controllo  generalizzato  affidato  all'assise  consiliare  circa  la  necessità  di  attivare  tali
procedure;  

DATO ATTO che 
- a seguito del predetto verbale di somma urgenza, è stato impartito ai sensi di legge in data

30/11/2022 l’allegato Ordine di Servizio alla ditta CMT di Francesco Amendola  con sede in
contrada  Diodato  –  Sede  Operativa  C.  da  Albicello  Donnici,  Cod.  Fisc.
MNDFNC83B11D086L  e  P.IVA  02830490781  per  i  necessari  interventi  di  messa  in
sicurezza,  alle  condizioni  contrattuali  contenute  nell’allegato  “Foglio  patti  e  condizioni”
sottoscritto dall’impresa incaricata;   

- la  selezione  dell’appaltatore  suddetto  è  avvenuta  per  via  diretta,  ai  sensi  dell’art.  163  del
D.lgs  50/2016  e  s.m.i,  avvalendosi  dell’elenco  di  operatori  economici  per  l’affidamento  di
lavori  e  servizi  in  somma  urgenza  pubblicato  con  determinazione  Reg.  Gen.  n° 1451  del
01/10/2021 predisposto a seguito di Procedura di manifestazione di interesse approvata con
determinazione  Reg.  Gen.  n°  410/2021  pubblicata  in  data  29/03/2021  previa  avvenuta
consultazione progressiva delle ditte tesa ad acquisirne la disponibilità, come riportato nella
perizia  giustificativa  prodotta  dal  R.U.P.  dell’intervento,  Arch.  Alessandro  Sangregorio  e
approvata dal Dirigente pro tempore;

- la perizia giustificativa suddetta riporta il seguente Quadro Economico di spesa: 

Capitolo A

Lavori a misura, a corpo, in economia Cat. Prev. Importi

Lavori a corpo OS1 12.000,00 €

Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta OS1 400,00 €

Importo del ribasso percentuale sui lavori (20%)  -2.400,00 €

Totale capitolo A - lavori a misura, a corpo, in
economia  

10.000,00 €

Capitolo B

Somme a disposizione della stazione appaltante  Importi 



Cod. Determ: DT1S66717 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Incentivi ex art.113  0,00 €

I.V.A. su lavori (22%)  2.200,00 €

Imprevisti  0,00 €

I.V.A. su imprevisti (22%)  0,00 €

Totale somme a disposizione della stazione appaltan te  2.200,00 €

Totale Quadro Economico   12.200,00 €

CONSIDERATO  che  con  deliberazione  n° 16  del  2  maggi o  2023  il  Consiglio  comunale  ha
riconosciuto  la  legittimità  della  spesa  relativa  ai  predetti  interventi  di  somma  urgenza,  per
complessivi  euro 12.200,00 ,  a  valere sul  Capitolo di  Spesa 2520/2 del  corrente  Bilancio  2023,
come di seguito dettagliato:

MISS
. PROG. TIT. MACR. CAP. DENOMINATO ESIG. 2023

11 1 1 3 2520/2 Acquisto di servizi: Interventi per la pubblica incolumità 12.200,00 €

RAVVISATA  pertanto  la  necessità  di  provvedere  al  formale  impegno  della  spesa  di  euro
12.200,00  a  favore  della  ditta  CMT di  Francesco  Amendola  per  le  prestazioni  connesse  alla
somma urgenza in parola sulla postazione di bilancio precedentemente indicata;

ACQUISITA  al  Prot.  Gen.  n° PG0000419022023  l’allega ta  fattura  n.  FATTPA  10_23  del  05
Giugno  2023  di  complessivi  euro  12.200,00  di  cui  euro  10.000,00  per  lavori  e  oneri  della
sicurezza  ed  euro  2.200,00  per  IVA  al  22%,  emessa  dalla  suddetta  Ditta  CMT  di  Francesco
Amendola  per i lavori di che trattasi, regolarmente validata con l’allegata attestazione, riportante
il  conto  corrente  dedicato  corrispondente  a  quello  dichiarato  dall’appaltatore  con  apposita
dichiarazione agli atti del Settore;

RAVVISATA  di  conseguenza  la  necessità  di  provvedere  con  il  presente  atto  anche  alla
contestuale  liquidazione della  suddetta  somma di  euro  12.200,00  per  le  prestazioni  in  somma
urgenza eseguite dall’appaltatore citato;

RITENUTO che le prestazioni rese dalla suddetta Ditta incaricata siano da ritenersi  conformi e
coerenti ai patti e alle condizioni contrattuali e pertanto liquidabili; 

RICONOSCIUTA la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento, tenuto conto
dell’avvenuta assegnazione ad interim della dirigenza del Settore 6° denominato “Manutenzione
reti, impianti ed edifici - Segnaletica - Parco auto - Protezione civile  - Servizio idrico integrato”,
tenuto  conto  del  nuovo organigramma della  macrostruttura  del  Comune di  Cosenza  approvata
con  D.G.C.  n.  51  del  16/05/2023,  nonché  del  Decreto  Sindacale  n.  2774  Gab.  Sind.  del
16/05/2023;

DATO ATTO che:
- è stata acquisita al protocollo dell’Ente, col n° P G0000411752023, l’attestazione con la quale

l’O.E. incaricato ha dichiarato l’insussistenza di cause ostative a contrattare con la Pubblica
Amministrazione; 

- attraverso il  portale telematico è stato acquisito  il  DURC protocollo  INPS_34625421,  valido
fino  al  09/06/2023,  dal  quale  risulta  che  l’operatore  economico  CMT  di  Francesco
Amendola  risulta regolare nei confronti di I.N.A.I.L., di I.N.P.S. e di CNCE;

- il  Codice Univoco ufficio del competente Settore 6°,  ai  fini  della fatturazione elettronica,  è il
seguente: 8TXJNA;

- in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010
come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  convertito  con  modificazione  in  legge  n.  217/2010),



Cod. Determ: DT1S66717 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

per i lavori di che trattasi è stato acquisito il CIG: ZEF3B53038 ;

ACCERTATA, nel rispetto della normativa vigente,  l’insussistenza sul presente atto di  qualsiasi
posizione  di  conflitto  di  interesse/incompatibilità  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente,  né  del
Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevol e  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. DI IMPEGNARE la somma di euro 12.200,00 , comprensiva di euro 2.200,00 per IVA al 22%,
 a  favore  della  Ditta  CMT di  Francesco  Amendola  con  sede  in  contrada  Diodato  –  Sede
Operativa C. da Albicello Donnici, P.IVA 02830490781, incaricata con Ordine di Servizio del
30/11/2022 delle prestazioni di somma urgenza per ripristino viabilità e messa in sicurezza di
strada di uso pubblico in località Tenimento a Cosenza, a seguito di frana in data 30/11/2022,
specificando che la disponibilità di tale somma è garantita ed esigibile nel bilancio finanziario
in  corso  del  corrente  anno  2023 ,  come  da  prospetto  seguente,  giusta  deliberazione  del
Consiglio comunale n° 16 del 2 maggio 2023:

MISS.
PROG

. TIT. MACR. CAP. DENOMINATO ESIG. 2023

11 1 1 3 2520/2 Acquisto di servizi: Interventi per la pubblica incolumità 12.200,00 €

3. DI LIQUIDARE  contestualmente la somma di euro 12.200,00 al  lordo di  euro 2.200,00 per
IVA  al  22%,  come  riportata  nell’allegata  fattura  n° FATTPA  10_23  del  05  Giugno  2023,
acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  col  n° P G0000419022023,  emessa  dall’operatore
economico suddetto relativamente ai lavori di somma urgenza di che trattasi;

4. DI DARE ATTO che la liquidazione a favore della su citata Ditta avverrà mediante accredito
sul  conto  corrente  dedicato  dalla  stessa  indicato  nella  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei
flussi finanziari,  al netto dell’IVA esposta nella fattura emessa, che verrà versata da questo
Ente all’Erario ai sensi dell’art.17-TER del D.P.R.633/72;

5. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
non ricorrente (cfr. allegato 7 al d.lgs. 118/2011);

6. DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  di  cui



Cod. Determ: DT1S66717 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

7. DI DISPORRE che il presente atto:
a) venga trasmesso per i provvedimenti di competenza, anche per via telematica, al Settore

13 Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate;
b) venga restituito,  anche per  via  telematica,  al  Settore  6  -  Manutenzione  reti,  impianti  ed

edifici  -  Segnaletica  -  Parco  auto  -  Protezione  civile  -  Servizio  idrico  integrato,  munito
dell’indicazione dell’impegno di spesa assegnato dai competenti uffici;  

c) venga pubblicato sull'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell'art. 32 della L. 69
del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Ordine di Servizio
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Verbale somma urgenza
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Foglio patti e condizioni
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Perizia giustificativa
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Autocertificazione requisiti e tracciabilità
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Validazione fattura

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/06/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 13/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


